31, 17 δὲ lat. : δῇ arm.

*enim ascendi ad Patrem, sed vade ad discipulos et dic eis : [Hv 412]
Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum^a.*

8

32 **31.** 2. Si ergo Dominus legem mortuorum servavit, ut fieret primogenitus a mortuis^a, et commoratus usque in tertiam diem in inferioribus terrae^b, post deinde surgens in carne, ut etiam fixuras clavorum ostenderet 36 discipulis^c, sic ascendit ad Patrem, quomodo non 12 confundantur qui dicunt inferos quidem esse hunc mundum qui sit secundum nos, interiorem autem hominem ipsorum derelinquentem hic corpus in super-40 caelestem ascendere locum? Cum enim Dominus in medio umbrae mortis abierit^d, ubi animae mortuorum 16 erant, post deinde corporaliter resurrexit et post resurrectionem assumptus est, manifestum est quia et

31. 30 patrem] + meum Qε || dices Qε || 31 et] + ad A || 32 dominus om. A || servabit Q || 35 figuræ ε || ostenderet om. V || 37 confunduntur Ω confundentur ε || 38 nos] + in AQ || 38-39 hominem autem οι A

Arm. 31. 30 ascendi add. ego || 32 ergo add. ipse || 33 a mortuis : mortuorum || usque in tertiam diem : tres dies || 34 deinde : hoc || 35 in carne : carnalis || fixuras : τοὺς τύπους || 36 sic add. deinde || 37 confundantur : confunduntur || hunc om. || 40 dominus : christus || 41 abierit : manserit || 43 manifestum est : manifeste

31. 1. e. Jn 20, 17

31. 2. a. cf. Col. 1, 18 || b. cf. Ephés. 4, 9 || c. cf. Jn 20, 25, 27 || d. Ps. 22, 4

pas encore monté vers le Père ; mais va vers mes disciples et dis-leur : Je monte vers mon Père et votre Père^e. »

31. 2. Si donc le Seigneur lui-même a observé la loi des morts, pour devenir le Premier-né des morts^a, s'il a séjourné trois jours dans les régions inférieures de la terre^b, s'il est ensuite ressuscité dans sa chair, de façon à pouvoir montrer à ses disciples jusqu'aux marques des clous^c, et si après tout cela seulement il est monté vers son Père, comment ne rougissent-ils pas, ceux qui prétendent que les enfers s'identifient avec notre monde et que leur « homme intérieur », laissant ici-bas le corps, doit monter dans le lieu supra-céleste ? Puisque le Seigneur « s'en est allé au milieu de l'ombre de la mort^d », là où étaient les âmes des morts, qu'il est ensuite ressuscité corporellement et qu'après sa résurrection seulement il a été enlevé au ciel, il est clair qu'il en ira également de

πρὸς τὸν Πατέρα, ἀλλὰ πορεύου πρὸς τοὺς μαθητὰς καὶ 32 εἰπὲ αὐτοῖς· ἀναβαίνω πρὸς τὸν Πατέρα μου καὶ Πατέρα ὑμῶν^e. »

31. 2. Εἰ οὖν αὐτὸς ὁ Κύριος τὸν θεσμὸν τῶν τετελευτικότων ἐτήρησεν, ἵνα γένηται πρωτότοχος τῶν νεκρῶν^a, 36 καὶ φοιτήσας τρεῖς ἡμέρας ἐν τοῖς κατωτέροις τῆς γῆς^b, ἔπειτα ἀναστὰς ἐνσαρκός, ὥστε καὶ τοὺς τύπους τῶν ἥλων δεῖξαι τοῖς μαθηταῖς^c, οὕτως ἀνέβη πρὸς τὸν Πατέρα, πῶς οὐκ ἐντρέπονται οἱ λέγοντες τὸν μὲν ἄδην εἶναι τὸν 40 καθ' ἡμᾶς κόσμον, τὸν δὲ ἐσω ἀνθρώπον αὐτῶν καταλιπόντα ἐνθάδε τὸ σῶμα εἰς τὸν ὑπερουράνιον ἀναβαίνειν τόπον; Τοῦ γὰρ Κυρίου « ἐν μέσῳ σκιᾶς θανάτου πορευθέντος^d », οὗ αἱ ψυχαὶ τῶν τετελευτικότων ἦσαν, ἔπειτα σωματικῶς 44 ἀναστάντος καὶ μετὰ τὴν ἀνάστασιν ἀναληφθέντος, φανερὸν

31. 42 χυπλοῦ (ΚΥ) lat. : χριστοῦ (ΧΥ) arm.

- 44 discipulorum ejus propter quos et haec operatus est [Hv 412] Dominus *anima*eis* abibunt in invisibilem locum defini- 20 nitum eis a Deo et ibi usque ad resurrectionem commo- rabuntur sustinentes resurrectionem ; post recipientes 48 corpora et perfecte resurgentes, hoc est corporaliter, | quemadmodum et Dominus resurrexit, sic venient ad ^{HV 413} conspectum Dei. *Nemo est enim discipulus super magis- trum : perfectus autem omnis erit sicut magister ejus.*
- 52 Quomodo ergo magister noster non statim evolans abiit 4 sed sustinens definitum a Patre resurrectionis suae tempus, quod et per Jonam manifestatum est, post triduum resurgens assumptus est, sic et nos sustinere

31., 45 habebunt V || 46 ubi Q || 48 et : ec V || 51 erit om. V || sicut : si sit sicut A || 52 noster om. V || 53 sua*eis* om. A (*suppl. s.t. A²*) || 54 manifestum Qe

Fr. gr. 27. — JOHANNES DAMASCENUS, *Sacra Parallelia* : R.P.M (Holl, p. 81). — Ed. Halloix, p. 504. — Voir *Introd.* p. 99.

Aἱ ψυχαὶ ἀπέρχονται εἰς τὸν τόπον τὸν ὡρισμένον αὐταῖς ἀπὸ τοῦ Θεοῦ κάκεῖ μέχρι τῆς ἀναστάσεως φοιτῶσι περιμένουσαι τὴν ἀνάστασιν. ἔπειτα ἀπολα- 4 βοῦσαι τὰ σώματα καὶ δλοκλήρως ἀναστᾶσαι, τουτέστι σωματικῶς, καθὼς καὶ ὁ Κύριος ἀνέστη, οὕτως ἐλεύσονται εἰς τὴν ὅψιν τοῦ Θεοῦ.

Arm. 31, 45 abibunt : abeunt || invisibilem add. nobis inferorum || 46 commorabuntur : φοιτῶσι || 48 perfecte : perfectae || corporaliter om. || 51 perfectus : κατηρτισμένος || 52 <evolans> || 53 sustinens : sustinuit || [in] resurrection<is> sua<e> || 54 jonam add. antea || est add. hoc est || 55 triduum : tres dies

même pour ses disciples, puisque c'est pour eux que le Seigneur a fait tout cela : leurs âmes iront donc au lieu invisible qui leur est assigné par Dieu et elles y séjourneront jusqu'à la résurrection, attendant cette résurrection ; puis elles recouvreront leurs corps et ressusciteront intégralement, c'est-à-dire corporellement, de la manière même que le Seigneur est ressuscité, et elles viendront de cette manière en la présence de Dieu : « car il n'y a pas de disciple qui soit au-dessus du Maître, mais tout disciple, une fois devenu parfait, sera comme son Maître ». Notre Maître ne s'est pas aussitôt envolé, mais il a d'abord attendu le moment de sa résurrection, qu'avait fixé son Père et qu'avait indiqué l'histoire de Jonas, puis il est ressuscité après trois jours et, ensuite seulement, il a été enlevé au ciel : ainsi nous-mêmes, nous devons d'abord attendre le moment de notre résurrection arrêté par Dieu

δτι καὶ τῶν μαθητῶν αὐτοῦ δί’ οὓς καὶ ταῦτα εἰργάσατο ὁ Κύριος αἱ ψυχαὶ ἀπέρχονται εἰς τὸν ἀόρατον τόπον τὸν ὡρισμένον αὐταῖς ὑπὸ τοῦ Θεοῦ κάκεῖ μέχρι τῆς ἀναστάσεως 48 φοιτῶσι περιμένουσαι τὴν ἀνάστασιν · ἔπειτα ἀπολαβοῦσαι τὰ σώματα καὶ δλοκλήρως ἀναστᾶσαι, τουτέστι σωματικῶς, καθὼς καὶ ὁ Κύριος ἀνέστη, οὕτως ἐλεύσονται εἰς τὴν ὅψιν τοῦ Θεοῦ · « οὐδεὶς γάρ ἐστι μαθητὴς ὑπὲρ τὸν διδάσκαλον · 52 κατηρτισμένος δὲ πᾶς ἐσται ὡς ὁ διδάσκαλος αὐτοῦ ». “Ωσπερ οὖν ὁ διδάσκαλος ἡμῶν οὐκ εὐθὺς ἀποπτάμενος ἐπορεύθη, ἀλλὰ περιμελούσας τὸν ὡρισμένον ὑπὸ τοῦ Πατρὸς τῆς ἀναστάσεως αὐτοῦ κακρόν, τὸν καὶ διὰ τοῦ Ἰωάννου προδεδηλωμένον, μετὰ τρεῖς ἡμέρας ἐγερθεὶς ἀνελήφθη, οὕτως καὶ ἡμεῖς περιμένειν διφείλομεν τὸν ὑπὸ τοῦ Θεοῦ

56 debemus definitum a Deo resurrectionis nostrae tempus [Hv 413] praenuntiatum a prophetis, et sic resurgentes assumi 8 quotquot Dominus hoc dignos habuerit.

32, 1. Quoniam igitur transferuntur quorundam sententiae ab haereticis sermonibus et sunt ignorantes dispositiones Dei et mysterium justorum resurrectionis^a 12 et regni, quod est principium incorruptelae, per quod regnum qui digni fuerint paulatim assuescunt capere Deum, necessarium est [autem] dicere de illis quoniam oportet justos primos in conditione hac quae renovatur 8 ad apparitionem Domini resurgentes recipere promis- 16 sionem hereditatis quam Deus | promisit patribus et HV 414 regnare in ea, post deinde fieri judicium. In qua enim conditione laboraverunt sive afflitti sunt, omnibus 12 modis probati per sufferentiam, justum est in ipsa

31, 57 praenuntiatum *edd. a Feuard.* : praeannuntiatum V AQC || assumit Q || 58 dominus] + ad V || habuerit (AQC) (ab hinc desunt AQC) + DEO GRATIAS AMEN Q + finis quinti lib. D. Irenaei adversus haereses ε sine ulla conclusione A

32, 6 autem seclusi ex arm. || 8 domini ex arm. : dei lat.

Arm. 31, 57 et : deinde || 58 habuerit : fecerit

32, 1 transferuntur : moventur || quorundam sententiae : quidam <sententius> || 2 haereticis sermonibus : haereticorum columnis || et sunt om. || 4 principium : arthabo praevius || 5 fuerint : facti fuerint || 6 de<um> || autem om. || illis : h<is> || 7 primos : primo eorum || in — renovatur : super conditionem hanc renovatam || 8 ad apparitionem : ab apparitione || 10 deinde add. sic omnium || 11 laborav- runt sive : laborantes

32, 1. a. cf. Lc 14, 14

et annoncé par les prophètes, puis, une fois ressuscités, nous serons enlevés au ciel, tous ceux d'entre nous du moins que le Seigneur en aura jugés dignes.

Le royaume des justes, accomplissement de la promesse faite par Dieu aux pères.

32, 1. Ainsi donc, certains se laissent induire en erreur par les discours hérétiques, au point de méconnaître les « économies » de Dieu et le mystère de la résurrection des justes^a et du royaume qui sera le prélude¹ de l'incorruptibilité, — royaume par lequel ceux qui en auront été jugés dignes s'accoutumeront peu à peu à saisir Dieu. Aussi est-il nécessaire de déclarer à ce sujet que les justes doivent d'abord, dans ce monde rénové, après être ressuscités à la suite de l'apparition^a du Seigneur, recevoir l'héritage promis par Dieu aux pères et y régner ; ensuite seulement aura lieu le jugement de tous les hommes^a. Il est juste, en effet, que, dans ce monde même où ils ont peiné et ont été éprouvés de toutes manières par la

δρισμένον τῆς ἀναστάσεως ἡμῶν καιρόν, τὸν προμεμηνύμένον ὑπὸ τῶν προφητῶν, εἴθ' οὕτως ἐγερθέντας ἀναληφθῆναι δύσους 60 ἀν δ Κύριος τούτου δξιώσῃ.

32, 1. Ἐπεὶ οὖν παραφέρονται τινες ταῖς γνώμαις ὑπὸ τῶν αἱρετικῶν λόγων, ἀγνοοῦντες τὰς οἰκονομίας τοῦ Θεοῦ καὶ τὸ μυστήριον τῆς τῶν δικαίων ἀναστάσεως^a τε καὶ 4 βασιλείας, ὅπερ ἔστι προσίμιον τῆς ἀρθαρσίας, δι' ἣς βασιλείας οἱ καταξιωθέντες ἡρέμα ἐθίζονται χωρεῖν Θεόν, ἀναγκαῖον λέγειν περὶ τούτων δι' αὐτῶν τοὺς δικαίους πρώτως ἐπὶ τῆς κτίσεως ταύτης ἀνακαίνιζομένης ἐκ τῆς ἐπιφανείας 8 τοῦ Κυρίου ἐγερθέντας ἀπολαβεῖν τὴν ἐπιαγγελίαν τῆς κληρονομίας ἣν δὲ Θεὸς ἐπιγγείλατο τοῖς πατράσι καὶ βασιλεῦσαι ἐν αὐτῇ, εἴθ' οὕτως πάντων γενέσθαι κρίσιν. Ἐν ἣ γὰρ κτίσει ἐταλαιπώρησαν παντοδαπτῶς δοκιμασθέντες 12 δι' ὑπομονῆς, δίκαιοι ἐν αὐτῇ τὸν καρπὸν ἀπολαβεῖν αὐτοὺς

32, 11 ἐταλαιπώρησαν doublet simultané

recipere eos fructus sufferentiae ; et <in> qua conditio 4 [Hv 414] interfecti sunt propter Dei dilectionem, in ipsa vivificari ; et in qua conditione servitatem sustinuerunt, 16 in ipsa regnare eos. Dives enim in omnibus Deus, et omnia sunt ejus. Oportet ergo et ipsam conditionem redintegratam ad pristinum sine prohibitione servire 8 justis. Et hoc Apostolus fecit manifestum in ea quae 20 est ad Romanos, sic dicens : *Nam exspectatio creaturae revelationem filiorum Dei exspectat. Vanitati enim creatura subjecta est, non volens, sed propter eum qui subjecit in spe: quoniam et ipsa creatura liberabitur a 12 servitute corruptelae, in libertatem gloriae filiorum Dei^b.*

32. 2. Sic ergo et promissio Dei, quam promisit Abraham, firma perseverat. Dixit enim : *Respice sursum oculis et vide a loco hoc ubi nunc tu es ad aquilonem et 16 28 africum et orientem et mare, quoniam omnem terram*

32. 13 <in> ex arm. || 15 vivificari V Feuard.^a (=φ¹) : vivificare Feuard.¹ (=φ¹) || 20 est : ea cancell. V est s.l. man. recens || 28 africum φ : affricum V